remota loca pro iusticia non vocando nec post Curiam potrahendo quantum poteris cum salubritate procures expediendo quamcuius poteris conque-rentes infra terminum satis constitucionibus comprehensum.

ITEM quod malefactores omnes ad hoc ut maleficia vel excessus in decreta tibi provincia nulla transeant impunita iuxta criminum et excessum qualitates punire intendas specialiter autem fragrancia maleficia in longum non protrahas set ipsa in locis in quibus ea perpetrata ceperis studeas sine dilacione punire.

ITEM quod ab omnibus litigantibus et ab aliis ex quacumque causa vocatis ad iudicium tam ordinarium quam extraordinarium coram te nichil prorsus per te recipias vel per tuos iudicem et notarium principi paciaris nisi illud tantum quod pro esculentis et poculentis per dictas sacras consti-tuciones per eos percipi est permisum.

ITEM occasione promissionum quas in Curia fieri contigerit coram te pro obtentis sententiis super questionibus ordinariis iudicio terminandis nec non pro aliis compositionibus et dilacionibus, inquisitionibus et trans-actionibus quibuscumque extraordinarium iudicium faciendis ultra debitum compones (*l.c. f. XXII t.*) non aggraves nec ipsos per provincias propter hoc nequier trahendo post Curiam laborum suprema vexacione fatiges. Nos enim illas promissiones et compositiones acceptamus quas iudex et actorum notarius qui et aput te fuerint sufficere pro terrarum et excessum qualitate censemunt quod docere etiam tui ratiocinii posizione tenearis. Et ut prorsus ultra vel aliud ab ipsis componentibus quam id quod pro composicione Curie dare promiserint tu et iudex vel notarius recipere et extorquere nullatenus presumatis et si contingat aliquando de sentenciis per te latis in causis habitis coram te instrumenta peti et confici pro scrip-tura et subscriptionibus eorum a potentibus instrumenta ipsa tam tu iudex et notarius pro scribendis et subscribendis instrumentis ipsis illud tantum recipias quod per sacrarum constitutionum imperialium seriem est taxatum. Et alias a lucris turpibus ex quibus ea recipientes officiales efficiuntur infames et ab illicitis muneribus que plerumque pervertunt homines et eos faciunt a veritatis tramite deviare manus mundas et liberas habituri, scituri quod si secus in premissis gesseritis aliud forte vel ultra quod premictitur dictum est recipere presumendo totum illud quod per vos receptum vel exactum fuerit preter perjurii penam ad quam propterea subiacebitis fisco nostro in quadruplum componetis.

ITEM cures actente quod omnem pecuniam et res alias ad te pro parte Curie proventuras tam ex pred. conventionibus quam generalibus subven-tionibus et diversorum mandatorum tibi proinde directorum ad te pro parte Curie proventuris in quaterno introitus tui cum numero, quantitate et qualitate quibus fuerit debeas comodare nichil prorsus ex eis ad opus tuum in fraudem Curie subtraere presumendo de quibus si quid contra presentis edicti seriem subtraere temere, temera presumpcioe temptaveris

per periurii penam tibi propterea infligenda totum id quod inde subtraxeris Curie compones in nonum secundum veteres divisorum principium sanctiones.

ITEM quod consuevit frequenter accidere quod apodixe per iusticiarium collectoribus et aliis sibi pro parte Curie solventibus simpliciter facte nulla alia cautela nisi sigilli ipsius iusticarii apposizione munite falsificatur per sigillum appositum vel per aliud consimile de novo factum aliquando contra eos apodixe alie fabricantur apposito in eis sigillo huiusmodi per quam appareret maiorem vel aliam quam receperint quantitatem pecunie recepisse ex qua Curia frequenter leditur et ipsi iusticarii in talibus innocentes infamie macula nequiter (*l.c. f. XXIII*) asperguntur et ut huiusmodi maleficiis obvietur de omni pecunia quam ex pred. vel aliis quibuscumque causis pro parte Curie tui officii ratione recepis de omnibus et singulis pagis et solucionibus nullas ut hactenus cedulas faciendo nec etiam expectando quod de multis et diversis aliis solucionibus una fieri debeat statim de recepta pecunia assignantibus ipsam etiam et non requirentibus per manus tui actorum notarii infra diem receptionis ipsius fieri facias apodixam, quam idem notarius apposito nomine suo conclusione ipsius, scripsisse manu propria fateatur postmodum sigillo tuo et subscriptione tui iudicis et consueto signo tuo roborata ei qui solverit pecuniam assignetur et pro appositione sigilli iudici pro subscriptione notario pro scriptura ipsius apodixe nichil penitus recipias omnibus pred. apodixis per pred. notarium in quaterno uno cum conscientia iudicis redigendis in scriptis tam per eumdem iudicem quam per pred. notarium sub sigillis eorum post depositum eorum officium presentandis.

ITEM quod omnem pecuniam ad te tam de generali subventione quam aliunde ratione tui officii proventuram ad g.p. recipias et totam quantitatem eiusdem subventionis et cuiuslibet alterius pecunie que per te pro parte Curie in decreta tibi provincia recolligetur ad idem generale pondus recipi facias ita quod nec per collectores hii qui pecuniam solvent nec per te totaliter ipsi in assignatione ipsius occasione maioris ponderis defraudentur, toto eo quod contra eiusdem edicti seriem occasione maioris ponderis contigerit extorqueri per te in quadruplum Curie persolvendo.

ITEM totam pecuniam quam ad nostram Cameram destinabis sub sigilli tui impressione transmictas, quod si aliter feceris id quod ad summam pecunie quam ad Cameram misisse te scripseris in pecuniam missam in Camera assignandam forte defecerit, a nunciis per quos pecuniam vel ab universitate que nuncios ipsos elegerit, sicut fiebat, hactenus aliquatenus exigere non presumas set tantum tibi defectus huiusmodi debeat imputari.

ITEM in decreta tibi provincia ab hominibus iurisdictionis tue durante tui officii tempore bona stabilia vel aliqua alia Camere ab universitatibus terrarum et locorum eiusdem Provincie exemplaria propter que collectam in terris per quas mictebatur contigerit imponi et tali occasione longe more

pecunie quantitas extorquebatur quam exposcebat valor exemnii recipere aliquatenus non presumas.

ITEM quod in aliqua terra vel loco iurisdictionis tue collectam vel exactiones alias (*l.c. f. XXIII t.*) vel transactiones imponi vel exigi nullatenus absque speciali mandato et licentia paciaris vel exigi nullatenus peciaris sine mandato nostri culminis speciali.

ITEM quod iudicem et notarium alios tecum non habeas quam per Curiam tibi datos et notarium Camere vel aliquos alios de terris iurisdictionis tue qui ratione amicicie seu sanguinis vel ratione amicitiarum quas habent pluries in honesta commictunt et ad id etiam inducere iusticiarum secum pro posse conantur vel notarium vel quem libet alium qui de familia predecessoris tui fuerit non debeas retinere. Notarium Camere etiam habeas qui omnino incorruptibilis et fidelis sit tam de fide sua et aliorum tuorum familiarium tibi Curia nostra prorsus incumbat.

ITEM quod omnes malefactores vel alios coram te delatos quos in defectu fideiussionis te oportebit capere de personis quos brevi manu studeas prout racio suadet absolvere vel punire. Et si forte qualitas obiecti criminis vel causa seu obiectio cappcionis sub absolucione seu condempnacione ipsius temporis exigat spacium longioris in aliquo castrorum iurisdictionis sue in carcere ipsum custodiendum assignes usque dum de absolucione seu condempnacione ipsius possit vel debeat de iure procedi.

ITEM quod pro tuis vel aliorum de familia tua arnesis deferendis vel equitaturis eorum equitaturas alias non auferas nec auferri per aliquem de tua familia patiaris. Et si forte equitatura alia tibi sit necessaria aliquando vel eisdem eam conducas vel conduci facias et soluto prius patronis earumdem secundum predicte constitutionis seriem loherico consueto, ducas eandem vel duci pro eis tuorumque serviciis patiaris.

ITEM quod equitature ipse sint terre vel loci in quo te morari contigerit equitaturis aliorum extraneorum que ibi intererint pretermisssis.

ITEM quod in ingressu tui officii per terras et loca singula iurisdictionis tue expresse facias et puplice inhiberi quos nullos comes, baro, miles burgensis et quilibet aliis cuiuscumque condicionis existat in forestis et defensis ad nostra beneplacita deputatis versari vel aliquo modo venari presumant et quod nullus de predictis in locis quibuslibet aliis venetur ad ingenium vel ad artes vel aliquis etiam venetur ad forciam vel forsitan versetur eo tamen comitibus, baronibus et nobilibus aliis servato quod in terris eorum vel alibi preterquam in defensis venari liceat et versari. Burgensibus vero a versando exclusis uti tamen venationibus aliis sit permisum. Rusticis autem quos agriculturis tantum vacare oportet omnibus prorsus venacionibus interdictis.

ITEM quod in distribuenda generali subvencione in iurisdictione tua formam observes tenaciter infra scriptam videlicet quod pro imponenda subventione ipsa mandato recepto statim universitatibus ipsis terrarum

et locorum iurisdictionis tue per licteras tuas iniungas ut de nominibus omnibus singulorum tam in terris ipsis habitancium quam stabilia burgensatica ibidem (*l.c. f. XXIV*) vel habencium licet ubilibet habeant incolatum quaternum unum fieri faciant quem sub sigillis baiulorum iudicum et aliorum quinque proborum virorum eiusdem terre subscriptionibus roboratum ad te debeat destinare. Quo recepto in quaternis taxationis predicte subventionis ibidem faciente omnes et singulos in predicto quaterno notatos facias per taxationes includi. Ita quod a taxatione ipsius subventionis nullus penitus sit exceptus quem quaternum cum quaternis particularibus taxationis predicte penes te retineas in tuo ratiocinio producendum.

ITEM quod per universitates easdem taxatores et collectores pro taxanda subventione eligi facias in singulis locis eisdem tot videlicet quot pro loci cuiuslibet qualitate iuxta quantitatem subventionis eiusdem ibidem taxande sufficere videris eligendos de melioribus edictioribus cuiuslibet universitatum ipsarum in quorum electione tota universitas ipsa concurrat de quorum electione, recepto publico scripto subventionem ipsam receptis prius ab eis corporalibus iuramentis, quantitatem contingentem quamlibet universitatum ipsarum iuxta tenorem cedule tibi exinde ex nostra Curia destinande inter homines terrarum et locorum ipsorum prout facultas singulorum requirit, iuxta arbitrium taxatorum ipsorum vel secundum apprēcium si in terris et locis ipsis illud factum inveneris, nec faciendum sit de facultatibus singulorum prout secundum alterum ipsorum arbitrii et appreccii huiusmodi taxacionis fieri universitates magis elegerint particulariter taxari permittas, mandaturus eisdem taxatoribus sub pena prestiti iuramenti quod in taxatione ipsa nemini deferant prece, pretio, amore, gratia vel timore nec aliquem odio aggravent set ipsis ad solum Deum et equum nostre intencionis propositum respectum habentibus sic per eos super hiis omnibus qualitas observetur quod in taxationibus ipsis equitatis et rectitudinis veritate servata divites et magis habentes pro qualitate suarum facultatum taxentur et pauperes et minus habentes ultra debitum non graventur.

ITEM ut taxatoribus ipsis super hiis omnibus malignandi materia precludatur predicas eisdem ut in distribucione ipsa facienda sic se axhibeant studiosos tamen equalitate servata quod tota et integra quantitas in quolibet loco et terra taxanda per taxatores eosdem recolligi valeat et haberi et quod nullum residuum ratione paupertatis vel absencie aliquorum habere proponant et si quod occasione huiusmodi de taxatione destiterit de eorum bonis nostre Curie suppleatur.

ITEM quod nulli taxatorum preces offeras et offerri facias vel mandari seu comminari per te vel per alium quoquomodo presumas ut alicui de terra ipsa in subventione taxanda gratiam faciant vel honorem.

ITEM quod de particulari taxatione ipsius terre vel loci fieri facias in

terris videlicet (*l.c. f. XXIV t.*) demanii quaternos quatuor consimiles quorum unum tibi retineas alium sub sigillo tuo collectoribus assignes tertium sub sigillo tuo penes aliquam probum et fid. virum quem communis ipsius universitatis electio presentabit, ut per eum cuilibet scire volenti quantitatem sibi impositam copia inde fiat retinendum assignes et quartum Magistris Rationalibus Magne Curie nostre infra mensem unum numerandum a die impositionis collecte debeas destinare et ab eisdem exinde recipias responsales. In terris vero ecclesiarum, comitum et baronum tres tantum quaternos fieri facias de pred. unum penes te retinendum alium collectoribus assignandum et tertium per te Mag. Rationalibus pred. in forma simili destinandum.

ITEM pro singillandis ipsis aliquid a taxatoribus ipsis recipere non presumas et quod per notarium et scriptores in Curia vel familia tua morantes quaternos distributionis predicte scribi nullatenus paciaris set per illos tantum scriptores quos predicti taxatores elegerint et pro scribendis ipsis conducent.

ITEM quod in singulis terris demanii et locis ad rationem de granis auri duodecim pro qualibet uncia ibidem taxata per taxatores pred. pro expensis eorum quas in taxanda et recolligenda subventione pred. eos necessario subire oportet taxari et recolligi paciaris in taxatione ipsa in pred. quaternis particularis includendis in quibus sine prefata summa taxanda et inquirenda per Curiam subscribatur summa taxate pecunie ad rationem predictam pro expensis et ideo sic fieri est provisum quod occasione pecunie expensarum huiusmodi que in quaternis particularibus non erit inclusa longe maiorem quantitatem quam debebant collectores eorum arbitrio exigebant.

ITEM a collectoribus seu debtoribus subventionis eiusdem si contingit ibi aliquando pro celeri subventione ipsius aliquos ex ipsis capi de personis quamcumque per presonerium eos custodire contigerit occasione dextre vel luminis vel aliquo modo per presonerium ipsum vel aliquem alterum exigi vel recipi facias a quibus quicquid occasione predicta recipi vel extorqueri contigerit contra presentis nostre inhibitionis edictum pro preserorio tuo vel alio quolibet exactore huiusmodi in quadruplum fisco nostro componas.

(A margine si legge: *nihil prorsus*).

ITEM pro celeri recollectione subventionis ipsius in terris iurisdictionis tue executores viros divites ydoneos et fideles ordinare procures quibus expresse inhibeas et corporalia ab eis exinde recipias iuramenta et in licteris commissionis sue quas sibi feceris imponatur quod de recipienda pecunia subventionis ipsius se nullatenus intromicterent (*l.c. f. XXV*) et nichil prorsus a collectoribus vel hominibus terrarum et locorum ejeciones sue, preter esculenta et poculenta, nomine munieris recipere vel extorquere, aliqua occasione, presumant.

ITEM, ad celerem recollectionem pecunie, tam generalis subventionis, quam alterius cuiuscumque, cuius taxacio tibi per nostram Curiam commictetur, illam habeas sollicitudinem et cautelam, quod, durante officii tui tempore, sit totaliter recollecta, et statim, quod usque ad trecentas uncias auri de pecunia ipsa recipies, per fideles et ydoneos nuncios tuos ad Cameram nostram mictere non postponas. Sciturus quod, quicquid inde recolligendum remanserit, post officii tui tempus, tamdiu in eodem iusticiariatu moraberis, sub expensis propriis, in eodem residuo recolligendo, donec totaliter ipsum exigas et de residuo ipso, etiam si de tuo proprio supplere defectum debueris, per te Curia satisfiet.

ITEM, ut manifeste liquere debeat conscientie nostre, si forma predictorum capitulorum nostrorum in ipsius officii administracione observes, et si circa recollectionem pecunie subvencionis predicte, vel alterius pecunie, tibi ad recolligendum commisso, prout tibi committetur, et qualitas fiscalium negotiorum exposcit, insistas, de universali introitu et exitu cuiuscumque pecunie, que ad manus tuas pervenerit, quaternum unum, nec non et de mandatis omnibus, tam nostris, quam capitanei regionis, que receperis et qualiter ea fueris consecutus, quolibet tremestri tempore tui officii, fieri facias et ad predictos Magistros Racionales sub tuo sigillo transmicias.

ITEM, quod infra mensem unum, post remocionem etiam tuam ab officio, a die ingressus successoris tui in decreta tibi provincia computandum, de quo eiusdem successoris tui testimonium per licteras tuas recipias ad cautelam, ad Magnam nostram Curiam cum racionibus tuis et toto residuo, quod habebis, debebas te conferre, assignaturus dictis Magistris Racionalibus quaternos generalis introitus et exitus tui et predictorum etiam mandatorum ut, posito coram eis de officio in Magna nostra Curia ratione, et de toto liquido residuo, ad quod taliter tua ratione discussa, te Curie debitorem inveniri contigerit, per te taliter satisfacto, deinde ad ponendum rationem ipsam finaliter procedatur.

ITEM, quod omnia et singula ad iusticiariatus officium spectancia, que etiam in presente capitulorum serie non sunt expressa, prudenter et fideliter exequaris constitutionibus predictis, et in quibus constitutionum ipsarum forma non subvenit, de veterum iurium sancionibus et, in defectu, approbatis consuetudinibus, quibus predicte constituciones non obviant, inherendo. Volumus insuper et tibi expresse precipimus ut ille, quem in Camere notarium, in predicto officio iusticiariatus tibi nuper commisso, habere tecum elegeris, antequam habere tecum ipsum incipiat officium exercere, ad Curiam nostram eccedat de fide et administracione (*l.c. f. XXV t.*) eiusdem notarii tibi Camere sacramentum debitum in nostra Curia prestitus. Volumus insuper et expresse mandamus ut capitula tam per dictum nostrum Summum Pontificem quam per clare memorie illustrem Regem Karolum edita post rebellionem Sicilie pro statu Regni pacifico in

omnibus que pred. tangunt officium per te inviolabiliter observacionis pred. capitulorum non obstante quod quod (sic) per te ipsa observari mandamus aliquatenus non ledatur. Dat. etc.

**Forma commissionis officii secretie magistri portulanatus  
et procuratoris et magistri salis**

32. - KAROLUS etc. Nobili viro etc. De fide prudentia et legalitate tua magnam fiduciam obtinentes te secretum, mag. portulanum et procuratorem ac mag. salis Curie tocius Principatus, Terre Laboris et Comitatus Molisii amoto inde P. qui officia ipsa gerit usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum. D.t. firmiter iniungentes quatenus ipsa officia in eisdem partibus ad honorem fidelitatem et commodum nostrum fideliter et diligenter exerceris civitates, terras, castra, villas, casalia, starcias vineas, iarsena, molendina, baccinderia, domos, apothecas, furnos et quelibet alia iura proventus et redditus ac bona Curie tam mobilia quam stabilia seseque moventia que in ipsius P. custodia et prouratione consistunt nec non illa que procurare habet (sive) nomine baliatus sive ob causa captionis vel mortis illorum qui in conflictu habitu in portu Neapolis capti seu mortui fuerunt illis tantum exceptis qui de mandato nostro restituti sunt recipias ab eodem predecessore tuo et ea studeas diligentes et fideliter procurare sicut de hiis observandis prestitisti coram nobis ad sancta Dei evangelia iuramentum, servata in hiis ordinatione per clare memorie dominum Regem Karolum illustrem Jerusalem et Sicilie genitorem nostrum carissimum facta de qua nec non etiam de omnibus ipsis bonis iuribus proventibus et redditibus per predictum predecessorem tuum te volumus informari factis de receptione huiusmodi bonorum mobilium puplicis et ydoneis inventariis continentibus eas per quantitates, qualitates, species ac distinctiones quaslibet continentes quorum alia tibi retineas tempore tui raciocinii producenda et reliqua tam Mag. Rationalibus nostre Curie quam Regie Camere cum quaterno sub sigillo tuo inventariorum tuorum seriem continentem infra menses duos post datam (*l.c. f. XXVI*) presentium destinare procures recipiens ab eodem processore tuo in scriptis sub sigillo suo nomina et cognomina singulorum subofficialium suorum et aliorum etiam si qui ex precedenti tempore predecessorum manent sibi adhuc pro parte nostre Curie debitores cabellas et officia que gesserunt ad credenciam vel extalium quantitatatem pecunie quam inde solverunt et que a cabellis restat solvenda, nomina et cognomina fideiussorum et approbatorum, cabellorum ipsorum cum instrumentis de huiusmodi fideiussione confectis et residua omnia que ab officialibus ipsis remanent colligenda sive de tempore dicti P. seu suorum in eisdem officiis predecessorum pro parte Curie instanter recolligas pecuniam autem totam Curie quam de ipsis residuis etiam unde-

cumque habebis successive cui mandaverimus assignare curabis. Mandata insuper nostra pendencia tuo predecessori predicto directa et sibi et tibi presentata super negociis quibuscumque quorum executio incepta non est originalis scilicet et si qua etiam exequi forte tam incepit formam in scriptis sub sigillo suo sub distinctione processus per eum habitu in executionibus eorumdem ab eo recipias et iuxta eorum tenorem ac si tibi directa forent compleas et diligentius exequaris factis dicto predecessori tuo de hiis que dicto modo tibi duxerit assignanda scriptum competens ad cautelam Curie reservato, ut si predecessor ipse legitime docere non poterit quod pred residua recolligere et mandata exequi iusta et probabili causa sui officii tempore nequivisset, contra eum secundum formam iuxta ritum rationis servatur in talibus procedatur. Servaturus in amministracione dictorum officiorum capitula earumdem tibi sub sigillo nostro mictenda que recipias et requiras. Constitutiones insuper et capitula edita per dictum dominum patrem nostrum et nos pro bono et pacifico statu Regni in quantum ad tuum spectat officium observentur. Dat. etc.

(A margine si legge: *Carolo genitore*).

### Capitula dictorum officiorum

33. - KAROLUS etc. Nobili viro tali etc. F.t.d.p. quatenus in exercendis commissis tibi officiis per nostram Curiam inviolabiliter observare debeas et facias observari capitula infrascripta videlicet;

In primis quod redditur et proventus omnes et singulos ac iura quilibet (*l.c. f. XXVI t.*) ad officium dicte secretie spectantia que per secretos ipsorum parcium predecessores tuos fuerunt hactenus pro rata pro parte Curie debita prius subastacione premissa aliisque sollempnitatibus observatis que consueverunt et debent in huismodi locacionibus observari viris sufficientibus et ydoneis ac plus inde offerentibus pro anno quolibet durante tuo officio iuxta usum et consuetudinem dohane in extalium pro parte Curie concedas, ut Curia ipsa dum certis possit inniti ad incerta minime vagari contingat, faciens in scriptis pactorum seu commissionum omnium et singularum cabellarum per te faciendorum inter alia expresse apponi quod de omnibus et singulis mercibus et rebus aliis quibuscumque quas Curiam emere, vendere, donare, extrahere et immictere tam per mare quam per terram contigerit et de hiis etiam que nuncii magistratum et principum orbis terre ad Curiam venientes emerint et extraxerint pro usibus eorum et familiarium suorum nullum ius seu dirictus aliquis per cabellotos ipsos quomodolibet exigatur nec aliquod proinde excomputum proponatur seu omnia libere vendantur, emantur, donentur et extrahantur et immictantur cum sic antiquitus sit per Curiam fieri consuetum. Omnia etiam alia excomputatione prorsus exclusa nisi de hiis tantum que de meris iuribus, proventibus et redditibus cabellarum ipsarum per Curiam

donata fuerint vel concessa de quibus excambium debitum eis fieri mandabimus ut est iuris.

IN quibus iuribus redditibus et proventibus procurandis ex nunc in antea quantum bono modo pro Curia commode fieri poterit procurandis ac augmentandis et de bono in melius promovendis devocationis et sollicitudinis tue studium taliter apponere debeas quod dicta Curia speratum inde commodum consequatur et tu propter effectum operis possis exinde non immerito commendari.

QUOD si forte aliqua ex iuribus redditibus et proventibus ipsis per te ad extalium locari non possent eas viris ydoneis et sufficientibus commictas pro parte Curie procuranda Curia de ipsorum insufficiencia tibi totaliter inherente et circa diligentem procurementem ipsorum sic diligenter intendas et intendi facias per eos quos ad hoc duxeris ordinandos ut de iuribus redditibus proventibus ipsos pred. Curia non possit in aliquo circumscribi.

CUM emptoribus autem et licitatoribus pred. cabellarum iurisdictionis pred. tue pacta de minori quantitate augmenti quantum pro te bono modo fieri poterit tractare procures, que dummodo a ritu dohane (*l.c. f. XXVII*) non discrepent, eis per Curiam inviolabiliter actendantur. Item terras et loca per te concedenda in cabellam quelibet pro se et non in camerariatu ac quelibet membra cabellarum prose semotim et non confuse particulariter et distinte concedas, ut de valore proventuum terre et loci cuiuslibet ipsarum partium ac singulorum membrorum proventuum et reddituum eorumdem Curie pro presenti et futuro plene valeat edoceri.

ET in terris famosis dicte iurisdictionis tue cabellas ipsas tribus vel quatuor viris ydoneis et in aliis terris duobus vel tribus tantum ad plus pro parte Curie locabis ne propter pluritatem cabellotorum huiusmodi alia servicia Curie in terris et locis eisdem aliquod recipient detrimentum.

DE ferro autem aczaro, pice et seta sic Curia statuit et providit quod procures accentius et facias per alios procurari quod pred. ferrum, aczaram et pix non emantur vel vendantur maiori vel minori precio sive regnicolis sive exteris quam statutum Curie continet et quod de iure sete tam ab exteris Regni partibus quam infra ad partes iurisdictionis tue delate non exigatur ultra vel aliud quod est debitum et statutum.

REGALIA etiam in quamcum ad officium tuum pertinet manutenere et defendere debeas ac iura omnia Curie Regie de quibuscumque mercimonii vel rebus aliis eidem Curie debitis ab omnibus et singulis ipsorum iurium debitoribus pro parte eiusdem Curie exigas et percipias et per cabellotos et subofficiales tuos integre exigi et percipi facias ne per pactum seu conventionem aliquam iura ipsa in preiudicium dicte Curie modo aliquo minuatur.

RECIPIAS enim ab eisdem cabellotis et subofficialibus tuis corporale pro parte Curie iuramentum et in singulis pactis et commissionum licteris

pred. cabellotis et officialibus faciendis per te facias expresse apponi quod de omnibus ipsis cum mercatoribus et quibuscumque aliis Curie debitoribus contra statutum debitum nullum pactum inire presumant nichilque plus aut minus recipiant quam sicut est hactenus consuetum.

INIUNGAS nichilominus pro parte Curie et in eodem iuramento facias expressius declarari, quod nomine et pro parte aliquorum officialium seu castellanorum castrorum regalium cabellas ipsas non emant nec eos aut pred. aliquos socios in pred. cabellis admiccat cum ex hoc aliis precluderetur materia cabellas ipsas augmentandi seu etiam licitandi.

ITEM de proventibus dicti officii tui sacrosanctis ecclesiis et personis ecclesiasticis decimas (*l.c. f. XXVII t.*) consuetas et alia iura debita et consueta solvere debeas et de hiis que propterea solveris recipias ydoneas apodixas et alia scripta competentia ad cautelam. Pecuniam autem totam ex predictis officiis ad manus tuas pro parte Curie proventuram, excepta, quantitate per te solvenda auctoritate mandatorum nostrorum tibi propterea mictendorum ad Cameram Regiam nulla quantitate penes te retinenda singulis vid. tribus mensibus quartam partem particulariter et distincte infra idem tempus per ydoneos et fideles nuncios tuos mictas tali Magne nostre Curie Mag. Rationali et ipsius Camere thesaurario assignanda a quo de hiis que assignari feceris recipias et recipi facias ad tui cautelam ydoneam apodixam.

(A margine sinistro si legge: *De pecunia fiscalis singulis tribus mensibus mictenda ad Cameram regiam et assignanda Magistro Rationali eiusdem tesaurario Camere facienti apodixam.*)

DE locacione vero pred. cabellarum et subastacione earum cum omnibus fideiussorum pred. cabellotorum et approbatorum horum quibus cabellas ipsas concesseris fieri facias puplica instrumenta ad cautelam tui ratiocinii tempore producenda diligentem provisione habita quod fideiussores et approbatores predicti per te vel subofficiales propterea recipiendi, sint sufficientes in bonis stabilibus et non sint filii familias nec ratione officiorum ipsorum aut aliqua alia quavis causa teneantur obligati cum inde tuis meritis Curia totaliter innitatur.

ET quia per eos quibus aliqua commictebantur in credencia procuranda consuevit interdum de non receptis per eos huiusmodi commissionibus questio resultare addicimus ut ad dubium quodlibet exinde removendum de quibuscumque commissionibus seu proctionibus ipsis procuratoribus seu credenceriis vel commissariis faciendis ratione officiorum ipsorum omnium fiant documenta ydonea ad cautelam continentia plene, lucide et distincte capitulatim omnia et singula que commictentur eisdem cum tota serie licterarum eis de hiis omnibus mictendarum (*l.c. f. XXVIII*).

## Super officio portus et procurationis

34. — ITEM portus, litora et maritimas omnes partium predictarum tam demanii quam ecclesiarum, comitum et baronum diligenter custodias et facias custodiri cum vigilantia quamlibet per fideles, ydoneos et sufficentes viros terrarum dicti demanii partium predictarum ad hoc per te pro parte Curie statuendos amotis omnibus aliis quibuscumque. Illis tantum exceptis quos per nostras patentes licteras inveneris ordinatos de quorum statuendorum sufficientia tuis humeris Curie inhherbit ut nulla omnino victualia seu aliqua alia prohibita sine speciali mandato nostro exinde subtrahantur.

(A margine sinistro si legge: *De officio magistri portulanii*).

ET quia propter multitudinem officialium tam executio serviorum Curie quam expedicio subiectorum pluries retardatur in singulis portibus tres tantum portulanos et non in maiori numero sufficientes et ydoneos ordinare procures in serviciis Curie iuxta formam prescriptam fideliter exequatur. In aliis vero locis portulanos (*l.c. f. XXVIII*) in minori numero iuxta qualitatem loci cuiuslibet et sic pro utilitate Curie videris expedire de hominibus demanii Curie statuas.

INHIBEAS enim firmiter et expresse ut in aliquibus locis decree tibi provincie ecclesiarum, comitum et baronum portus quoquo modo non fiant nec vassella mediocra magna, parva seu minima onerentur seu exonerentur mercibus quibuscumque licitis vel illicitis in portibus plagis seu litoribus ipsarum terrarum seu locorum aut morentur in eis nisi forte maris tempestate seu aliqua alia iusta causa et evidenti necessitate cogerentur ad partes ipsas in eorum transitu necessario declinare. Nos tantum quod occasione declinationis huiusmodi victualia seu merces alie licite vel illicite, onerentur in portibus, plagis vel litoribus ipsarum terrarum vel exonerentur nec abinde aliquatenus extrahantur set temporis tempestate et dicta necessitate cessante a locis ipsis recedant et conferant se ad portus statutos.

AD maiorem quoque cautelam inhibeas omnibus prelatis comitibus et baronibus iurisdictionis tue predicte in maritima et locis maritime adjacentibus terras habentibus quod in terris eorum facere non presumant et quod nulla victualia merces aliquas de maritima seu litoribus terrarum eorum seu vassallis magnis seu parvis per mare extrahant seu permicant extrahi cum licentia extractionis huiusmodi Curie reservatur ut pote res totaliter pertinens Regie dignitati.

SALVA tantum ordinationem super exitura frumenti et aliorum victualium seu bladorum nec non et leguminum infra Regnum per mare feredorum facta inter cetera per capitula edita per Sanctam Romanam Ecclesiam super pacifico statu Regni inviolabiliter observanda.

ET si forte aliqui prelati, comites vel barones in maritima et locis

adiacentibus terras habentibus contra inhibitionem huiusmodi in terris eorum portum facere presumpserint et victualia seu merces aliquas de maritima et litoribus et (locis) terrarum eorum cum vassellis magnis seu parvis per mare extrasserint vel extrahi ficerint seriem ipsius regni statim nobis aut Magistris Rationalibus supradictis eius licteris debeas intimare ut in hoc remedio congruo celeriter occurratur.

**NICHILominus** huiusmodi prohibicionem tuam facias voce preconia universis et singulis de iurisdictione tua et mercatoribus precipue de partibus ipsis quam aliunde in ipsis partibus negociantibus divulgari et executionem ipsam strictius inhiberi et si quos mercatores vel aliquos huiusmodi prohibitionis inveneris contemptores sive ex voluntate licentia et permissione dominorum locorum in quibus portum ficerint oneraverint aut exoneraverint victualia (*l.c. f. XXVIII t.*) seu merces aliquas sine auctoritate propria hoc ficerint vel temptare presumpserint, vassella ipsa cum eisdem mercibus et victualibus ad opus Curie capias et signifiques nobis et dictis Mag. Rationalibus nomina et cognomina mercatorum ipsorum vassella et merces et que et quas ceperis et si de permissione et voluntate aliquorum prelatorum comitum et baronum hoc factum fuerit quorum et que et in quibus maritimis et litoribus seu plagis terrarum eorum et quid inde duxeris faciendum cum de terris tantum demanii extrahi debeant licite et permisse.

NAM licet qd. dominus Rex vel dominus princeps aliquibus terras et loca in maritimis et litoribus vel circa maritimas constitutas gratiose concesserint ius tantum proprietatem et dominium ac possessionem tocius litoris et maritime pertinenciarum et locorum ipsorum in quantum a mari infra terram per iactum baliste ipse pertinencie protenduntur sibi Curia reservavit ita quod de ipsis maritimis infra idem spatium domini terrarum et locorum ipsorum aut procuratores et vassalli eorum nullatenus se intrinctant set custodiantur pro parte Curie per homines tantum demanii supradicti.

(A margine si legge: *Reservatio litorum a mari infra in quantum baliste iactus protendit adde omnino consilium domini Ludovici 271 et inde supra proxima faciet ad maiorem et [....] C inibeos et infra 66 carta).*

Si vero aliqua mandata nostra super extractione victualium ferendorum extra vel infra Regnum de portibus iurisdictionis tue predicti demanii ad ipsorum extractionem victualium deputatis extrahi patiaris in ea tantum quantitate quam in ipsis mandatis videris contineri. Recepto ab extrahentibus iure exiture prout ipsa mandata plenius et expressius declarantur.

EXIGAS etiam et exigi facias pro parte Curie de onere cuiuslibet vasselli navigantis ad partes ultramarinas habentis duas cabias balistas de cornu tres unam videlicet de cornu, aliam de leva ad unum pedem habentis unam cabiam balistas duas de cornu, unam videlicet ad duos pedes

et aliam ad streugam quas ad predictam cameram mictere studeas dicto thesaurario assignandas.

DEMANIA autem excadencias et morticia infra tempus tui officii Curie in eisdem partibus proventura de quibus diligenter inquirere debeas studeas cum omni sollicitudine et iusticia procurare.

INSUPER quia quorumdam fidelium relatione Curie intellexit quod quam plura de demaniis morticiis et excadenciis ad fiscum spectantibus nec non quamplura bona stabilia et homines qui comites se appellant et aliorum fautorum (*l.c. f. XXIX*) qd. Manfredi, principis Tarentini et quamplura etiam castra et casalia et possessiones alias et quamplura alia bona mobilia pred. dom. Regis et dom. principis que post felices victorias eiusdem domini regis debuerunt ad manus Curie devenire sunt occupata illicite vel de (tenta). Facto quaterno uno de omnibus que sic occupata inveneris in quo distinte et lucide contineantur universa et singula occupata et si fuerint de demaniis, moticiis et excadenciis Curie aut bonis fautorum pred. quandam Manfredi aut aliorum pred. que debuerunt ad manus Curie provenire et quorum fuerint et que et ubi consistant et in quibus proventibus aut annuis redditibus eorumdem per partes et membra et per quos etiam occupata fuerunt et quomodo et qualiter et ex qua ratione aut ex quorum dictis et depositacionibus inveniuntur ipsa occupata fuisse et omnia alia iura Curie in hiis emergencia particulariter et distincte quem quaternum statim sub sigillo tuo pred. magistris transmictas.

Possessores vero et detentores occupatorum ipsorum ad tuam presenciam facias evocari et si dixerint se de huiusmodi bonis aliqua iura legitima vel privilegia habere cites ipsis et incontinenti cum iuribus eorum coram pred. Mag. Rationalibus debeat comparere ad respondendum de iuribus eorumdem.

ET si infra duos menses non detulerint tibi de presentatione privilegiorum et iurium suorum nostras licteras responsales vel si forte nulla iura coram eis ostenderint vel habere se dixerint statim omnia occupata cum fructibus medio tempore inde perceptis et qui percipi potuerunt ad manus Curie retineas per te ad opus eiusdem curie procuranda et significes dicto modo nobis ac ipsis Mag. Rationalibus processum tuum totum quem habueris in premissis.

ITEM quod sicut per Regiam Curiam fuerit ordinatum, si aliqua mandata nostra tibi contigerit destinari que contineant recollectionem et assignationem pecunie per te recipiende vel exhibende nec non captionem vel assignationem seu restitutionem terrarum castrorum aliarumque possessionum victualium, animalium et quorumlibet etiam bonorum mobilium Curie aliquibus faciendam aut quascumque res fiscales et responsales etiam nostras super eisdem et super consultationibus tuis imposterrum faciendis si clausa fuerint ad executionem ipsorum nullatenus procedas alioquin si secus feceris processus tui quos in ipsorum mandatorum

clausorum habueris in penam temeritatis tue in tuo ratiocino nullatenus admictentur.

PROVENTUS et iura omnium que ratione dicti officii procreationis per manus tuas fuerint plus offerentibus debita subastacione premissa et aliis sollempnitatibus observatis que in concedendis iuribus fiscalibus observari consueverunt et debent preter vineas magnas et bona iardena et alia loca regiis solaciis deputata que non in cabella locari ad extalium concedas cum sit tucius certis inniti quoniam ad incerta (*l.c. f. XXIX t.*) vagari de ipsorum vendictione factis puplicis instrumentis ad cautelam et ea ad opus tui ratiocinii observes in forma supradistinct(a) spectantibus ad officium secretie.

NICHILominus duos quaternos consimiles facias exinde, quorum uno tibi retento, aliud Mag. Rationalibus sub sigillo tuo destinare procures, qui quaterni contineant omnia et singula iura ipsa que locata (fuerint) quibus et pro quantitate pecunie victualium seu rerum quarumlibet quantitate contineant etiam quaterni ipsi omnia alia iura que ratione dicte procreationis in credenciam per te contigerit procurari ubicumque et in quibuscumque consistant nomina er cognomina illorum quibus ea procuranda commiseris annuos proventus et redditus eorumdem per partes et membra particulariter et distinte in terminis pretactis.

SIGNIFICES nobis etiam et Mag. Rationalibus supradictis per licteras tuas nomina et cognomina terrarum, castrorum, locorum et bonorum omnium stabilium cuius fuerint valorem an(num)) eorumdem que ad manus tuas predicti officii tui et ex qua causa devenerint seu devenire contigerit in futurum ut ea omnia in regestris Camere et ipsorum Mag. Rationalium registrentur prout ea successive contigerit devenire.

NICHILO (minus) duos quaternos consimiles facias exinde quorum unum tibi retineas et aliud predictis Magistris Rationalibus debeas destinare.

CAPITULA vero que contingunt pecuniam, victualia et res mobiles seseque moventes, castra etiam possessiones quelibet (etiam) stabilia et dubia omnia tibi super hiis emergentia super quibus conscientia(m nostram con)sultabis predictis Magistris Rationalibus transmictas ut inde recipias sub sigillo nostro licteras responsales.

ITEM quod thesauros et omnes (res et) singulas inventitias prout hactenus extitit consuetum in Regno capere et pro parte Curie conservare pro(cures) quorum o(mni)um quantitatem et (qua) litatem statim nobis et Magistris Rationalibus supradictis distinte (per tuas) licteras nunciabis ordinatione tantum inter cetera facta per supradicta capitula per sanctam Romanam Ecclesiam editam s(uper invent)ione thesauri tenaciter observanda.

(A margine destro si legge: *De quibus fit mentio (in prima) precedenti carta vid. salva tamen ... capitula pape Honorii et inde in carta 2<sup>a</sup> vid. volumus insuper et expresse et inde in alio registro (in angulo) carta 234, carta 4 ... vid. item thesauros et carta 5 vid. ultimo*

*incipit volumus insuper et aliud regestrum antiquum... carta X et XI et quod dicitur intra carta 65).*

ITEM (quod) baliatum aliquem filiorum comitum et baronum qui tempore obitus patrum eorum in minori estate constit (uti sunt) tam videlicet pupillorum illorum quorum patres mortui fuerunt tempore officii predecessorum tuorum et ipsorum baliatum precessores tui predicti pro parte Curie gerebant quam aliorum pupillorum, co(mitum) et baronum s(eu) feudotariorum quorumlibet quorum patres tempore tui officii morientur fideliter diligenter inquiras et nobis signifies sub sigillo tuo per licteras continentes nomina et cognomina tam patrum mortuorum quam filiorum ipsorum supersti(tum) ut inde procedi mandemus sicut in predictis capitulis (*l.c. f. XXX*) per Sanctam Romanam Ecclesiam editis inter cetera continetur.

ITEM domos et possessiones alias, iardena, vineas, molendina et cetera bona stabilia Curie procurationi tue commissa fulcimento quo indigent fulciri et debito cultu excoli facias de pecunia Curie que est vel erit per manus tuas temporibus oportunis ut ea semper in augmentum proveni et non deteriorari contingat et si tempore amacionis tue ab officio ea per te non constiterit successori tuo sic culta fulcita et assignata fuisse in quibus locis et quibus cultibus et fulcimentis culta et fulcita fuerint ac etiam si tempore predicti tui officii deteriorari contigerit et decenter ac bene fulcita non fuerint expense per te faciende in premissis in tuo ratiocinio nullatenus computabuntur preter penam tibi exinde iuxta Curie arbitrium infligendam ad satisfactionem dampni quod Curia defectu tuo incurret ipsi Curie tenearis.

Si vero aliquod mandatum nostrum ad te super aliquibus negociis ac iuribus fiscalibus contigerit destinari, tam de inquirendis eisdem quam super recipiendis et audiendis testibus vel videndis instrumentis vel cautelis aliquibus super huiusmodi negocio et iuribus ac rebus fiscalibus supradictis, tu personaliter mandatum ipsum executioni mandare finaliter debeas et ipsum nulli exequendum in toto vel in parte commicias sciturus quod preter penam contemptus si secus feceris inferendam in rebus tuis processus tuus habitus in talibus contra tenorem presentis capituli pro nullo habebitur et mandabitur revocari.

ITEM quod omnia bona et iura quecumque et in quibuscumque consistant que predicti precessores tui eorum officii tempore pro parte Curie in credenciam procurarent te fecerunt per alios procurari ab eis recipias procures et facias procurari ipsorum proventibus ad opus Curie exigendis et que sint et qualia et in quibus et ubi consistant ac annuos proventus et redditus eorum per partes et membra in quaterno tuo notanda particulariter et distincte sub sigillo tuo dictis Mag. Rationalibus sine qualibet mora transmictas exceptis illis que tempore officii predecessorum aliquibus per curiam concessa sunt seu restituta.

ITEM quod totum sal quod inventum est in principio dicti officii in fundicis Curie vel aliis locis quibuscumque a predecessoribus tuis seu quocumque alio pro parte Curie recipias et illud vendas omnibus sal sponte emere volentibus ad rationem de tareno uno ponderis generalis pro quolibet thumino deductis expensis omnibus in ipsius delatura et venditione factis. Ita quod de venditione ipsius deductis (*l.c. f. XXX t.*) ipsis expensis remaneat Curie liquide et pure tarenis auri unus pro quolibet thumino vendito sicut per Curiam hactenus ordinatum et de quantitate predicti salis quam a predecessoribus tuis seu quocumque alio pro parte Curie reperis facias eis ad eorum cautelam ydoneas apodixas et tu inde antapocas inde recipias ad cautelam.

SAL vero quod undecumque ad partes iurisdictionis tue deferri contigerit ab ipsis patrono pro parte Curie emas ad rationem de unciis auri octo ponderis generalis pro singulis centum salmis sicut per Curiam est statutum et de precio vendicionis dicti salis patrono vel patronis ipsis satisfacias pro ea quantitate qua emeris ab eisdem.

ET ne ex illicita prodigalitate ipsorum aliquorum sal habencium et occulte forte vendencium proventus dicti salis in eadem provincia minorari contingat de sale ipso per terras et loca iurisdictionis tue inquisitionem diligentissimam facias et penes quoscumque sal inveneris ultra quantitatatem que sufficiens fuerit sibi pro usu eorum et familie eorumdem, si de ipsis salis emptione magistrorum salis in pred. terra vel loco non ostenderit apodixas tamquam rem furtivam ab eis sine precio accipias et in introytu tuo ponas vendendum successive per te pro parte Curie in forma pred. et idem facias de sale quod in eadem iurisdictione tua per mare vel terram in fraudem Curie ad vendendum animalibus vel vassellis cum quibus sal ipsum taliter deferri contigerit fisco Curie applicandis.

Si vero patroni dicti salis ostenderint per apodixas ydoneas et legitimas pre(dictum) sal emisse in fundicis Curie ordinatis solito eisdem patronis precio pro (sale ipsorum) sicut emi per curiam consuevit ex ipsis vendicionis utilitatem debeas Curie procurare et significare pred. Mag. Racionalibus quantitatatem salis quam propterea interceperis cum quibus animalibus et vassellis quorum fuerint et processum tuum totum quem habueris in premissis.

ET ne pred. salis officium pro parte Curie exerceatur in locis et fundicis ipsis in quibus officium dicti salis exerceri hactenus consuevit per licteras dictorum predecessorum tuorum exinde informatus et in ipsis fundicis et locis tantum et non alibi facias dictum officium exerceri.

Et locatis cabellis predictis ipsorum locationem cum nominibus emptorum licitorum (et) fideiussorum suorum nec non quantitatibus pecunie pro quibus anno quolibet donec in officio ipso eris, locata fuerint et augmentata particulariter de die in diem in cabellis ipsis facta in duobus quaternis consimilibus cum credenceriis et nominibus credenceriorum in

scriptis redigi facies quorum alterum tibi retineas et (*l.c. f. XXXI*) alterum Mag. Rationalibus Magne nostre Curie sub sigillo tuo destinare procures per totam primam medietatem mensis octobris XV indictionis, prime future et deinde per totum sequentem mensem novembris quaternum alium continentem eodem modo alios omnes factos medio tempore in cibellis eisdem.

VOLUMUS insuper et expresse mandamus ut tam capitula per predictam Sanctam Ecclesiam Romanam quam alia capitula per illustrem Regem Karolum recolende memorie et dom. Karolum salernitanum principem edita super pacifico statu Regni in omnibus que pred. tangunt officia debeas inviolabiliter observare.

(A margine si legge: *Rex Karolus et dominus Carolus princeps Salernitanus*).

IN quorum et aliorum etiam premissorum vel eorum aliquo executione si quoquomodo defeceris pene contemptus alte et basse iuxta Curie arbitrium subiacebis.

VOLUMUS insuper et mandamus quod tu prefatus secretus, magister portulanus et procurator tenores omnium et singulorum mandatorum pred. novam monetam nostram carolensium argenti et medalearum ipsorum que negotiis tam fiscalibus quam privatis statim quod ea receperis priusquam ad eorum executionem procedas de verbo ad verbum sub sigillo tuo nobis debeas intimare ut tibi de processu per te habendo in executione ipsorum per nostras responsales licteras rescribamus.

(A margine si legge: *combali nostri*).

### Forma commissionis Regie Sicle

35. — KAROLUS etc. tali etc. De fide, prudentia et legalitate tua plenam fiduciam obtinentes te mag. Sicle nostre argenti castri nostri Capuane de Neapoli, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum f.t. mandantes quatenus ipsum officium ad honorem et fidelitatem nostram diligenter et fideliter exercendo de argento assignato et assignando tibi per thesaurarios Camere nostre castri Salvatoris ad mare de Neapoli, vel quoscumque alios de mandato nostro continue liberari et cudi facias novam monetam nostram carolensium argenti et medalearum ipsorum que sunt medi formes et tenute illius que tibi per alias nostras licteras declarantur et sit ponderis infrascripti videlicet quilibet ipsorum carolensium vel due medalee ponderent tres tarenos et grana quindecim ad pondus Curie generale. Ita quod singuli octo ipsorum carolensium vel sedecim medalee ponderent unc. auri unam de libra ad idem generale pondus. Et omnes carolenses et medalee ipsi sint bene affiliati et carolenses ipsi sint illius cunei cuius sunt aut esse debent alii carolenses argenti (*l.c. f. XXXI t.*) laborati et facti per te de mandato nostro in sicla pred. Et medalea ipsorum sit quantitatis, forme et cunei illius et illius

ponderis et tenute cuius esse debuerit proporcionaliter pro quantitate carolensis argenti. Ita quod medalea ipsa sit minor carolensis auri et maior quam medalea carolensis auri et de singulis octo marcis argenti facias laborari in carolensibus marcas septem et in predictis medaliis marca unam.

SUPER cuius argenti proba facienda et extrahenda esse volumus Philippum Saladinum de Messana, quem ad hoc usque ad nostrum beneplacitum duximus ordinandum et quia tu et Franciscus Formica, una cum Philoppo et Iacobo Saladino fratre eius ac quibusdam aliis fidelibus nostris in hiis expertis coram maiestate nostra presentes extimastis asservistis et dixistis necessaria ac sufficientia esse grana auri decem ad plus tam pro expensis omnibus faciendis in fundenda, laboranda et cedula qualibet marca argenti in ipsis carolensibus et medaleis quam pro exfrido predicto ad rationem predictam tantum facere debeas ad plus et ad utilitatem Curie nostre computes nec in tuo computo admictatur. Et si minores expensas propterea facere poteris illas minores facias ad utilitatem Curie nostre in hiis quantumcumque plus fieri poterit studeas procurare ut ex effectu operis tuam solertiam et diligentiam sciamus et videamus et te iuxta ipsius efficaciam commendemus.

AD maiores tamen Curie nostre cautelam volumus quod omnes cunei cum quibus cudentur predicti carolenses et medalee statim quod cusi fuerint reponantur et serventur in predicto castro Capuane donec pro cedula moneta ipsa oportuni fuerint in una archa que habeat tres claves quarum una dicti thesaurarii et alia dictus Philippus et tertia remaneat penes te. In qua etiam archa omnes ipsi carolenses et medalee sicut successive cudentur et fient reponantur etiam conserventur quousque per pred. Philippum fiat proba et assagium quibus factis totam quantitatem ipsorum carolensium et medalearum quam successive cusa habebis pred. thesaurariis assignare procures ut per ipsos de moneta ipsa utilitas nostre Curie procuretur, facturus dictis thesaurariis in hiis que tibi assignaverint et recepturus de hiis que ipsis assignanda duxeris apodixas ydoneas ad cautelam. Quantitatem autem argenti quam ab eisdem thesaurariis recepisti et recipies successive cum quantitate que in hiis carolensibus et medaleis de die in diem cusa fuerit et expensas omnes quas propterea feceris et ad quam rationem et quantitatem totam predictorum carolensium et medalearum quam eisdem thesaurariis assignaveris in quaterno uno redigi facias particulariter et distincte cuius transumptum quolibet mense donec in partibus Terre Laboris et Principatus et singulis tribus mensibus quousque in Apulia, duce Deo, fuerimus sub sigillo tuo celsitudini nostre mictas. Datum etc. (l.c. f. XXXII).

(A margine: *note di epoca moderna*).

### Forma commissionis officii passuum

36. — KAROLUS etc. Tali etc. de fide, prudentia et legalitate tua confisi te magistrum passuum Aprucii, mortuo nuper tali olim magistro ipsorum passuum usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, f.t. mandantes quatenus statim, receptis presentibus, ad partes ipsas te personaliter conferens, officium ipsum ad honorem et fidelitatem nostram studeas exercere et passus ipsos continue, diligenter et bene custodias et facias custodiri per quos nulla prorsus victualia seu legumina, arma, mulos, equos, boves, vaccas, porcos, oves, castratos, arietes, iumenta seu quoque alia animalia viva de regno non extrahi per quoscumque aliquatenus patiaris absque specialibus nostris licteris patentibus sub utrisque sigillis nostris magno videlicet et parvo secreto tibi propterea dirigendis.

EQUOS vero et mulos cum eorum ductoribus transire per passus ipsos transmictas ad mandata nostra clausa que tibi diriguntur sub pendenti sigillo magno tantum iuxta ipsorum nostrorum continentiam mandatorum.

SUPER permictenda autem extrahi grassia utpote carnis salitis, caseo recocco, oleo et huiusmodi pinguibus illam formam observes que inde extitit hactenus observata.

PEDITES autem qui ad te licteras nostras clausas deferent scriptas in carta de papiro et sigillatas alio sigillo nostro parvo quo consueverunt huiusmodi lictere nostre de exitu sigillari exire permictas.

PROVISURUS actente ne pretextu huiusmodi mandatorum nostrorum que tibi tui officii tempore transmicti contigerit plures persone exeant et maior numerus equorum, mulorum vel quorumlibet aliorum animalium vivorum maior etiam quantitas victualium legumina et armorum quam mandata ipsa contineant extrahantur nichilque exeentes ferant vel referant verbo vel licteris nostre contrarium maiestati.

ET si contra huiusmodi inhibitionem nostram interceperis aliquos extrahentes furtive de Regno ipso per partes easdem equos mulos seu quacumque alia animalia viva, victualia, arma seu quelibet alia prohibita qui ad te non detulerint huiusmodi nostras licteras de conductu in penam temeritatis (personas onestas) et cetera prohibita pro parte Curie nostre captas et equos quos intercipi contigerit ad nostram curiam destinabis assignandas tali Marescalle nostre magistro et nomina et cognomina personarum et unde sunt quantitatem et qualitatem singulorum (*l.c. f. XXXII t.*) aliorum animalium et victualium, leguminum, armorum et prohibitorum qui et que per te modo predicto fuerint intercepta celsitudini nostre et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre, distinete et particulariter per tuas licteras successive sicut intercipi contigerit, significacione procures ut quid de eis fieri debeat tibi nostrum beneplacitum demandemus.

VERUMTAMEN quod pro nostrorum communi commodo subiectorum placet nobis et volumus quod mercatoribus et aliis fidelibus nostri extra-here volentibus de Regno nostro subscripta animalia utpote boves, oves, capras, arietes, castratos, porcos, scrofas et alia huiusmodi animalia tam ad vescendum congrua quam pro massariis etiam oportuna preter iumenta, mulos, roncinos, pultros et quaslibet alias equitaturas quas de Regno nostro extrahi volumus absque licteris nostris clausis, de exitu tibi sub sigillo nostro propterea dirigendis presencium auctoritate concedere possis et debeas licentiam extrahendi ea de regno ipso per passus custodie tue commissos recepta prius pro parte Curie nostre ab extrahentibus ratione homagii seu exiture quinta parte precii emptionis ipsorum animalium sicut fieri hactenus consuevit de quo pretio ut in hoc Curia nostra circumveniri non possit per licteras Iusticiarii Regionis illius in qua ipsa animalia empta fuerunt te primo volumus reddi certum quas in tuo ratiocinio producere tenearis et totam pecuniam quam pro iure ipso percepferis successive nulla ex ea retencione penitus facienda ad cameram nostram castri Salvatoris ad mare de Neapoli ipsius Camere thessurariis assignandam per ydoneos nuncios tuos destinare procures.

ET si forte extrahentes ipsi magis elegerint tibi propterea quamcumque partem ipsorum animalium in animalibus quam precii ipsorum in pecunia exhibere volumus quod liceat tibi illam recipere que in comitiva et conductu aliquorum de stipendiariis nostris tecum morantibus transmictere debeas ad partes Capitinate assignanda tibi ad opus massiarum nostrarum ipsarum partium.

A QUO et a pred. thesaurariis de assignandis eis recipi facias ad tui cautelam ydoneas apodixas, actentius provisurus ne pretextu presentium predicta alia animalia ab eis excepta arma quelibet alia prohibita in fraudem nostre Curie aliquatenus extrahantur et quod nulla quantitas animalium predictorum permissorum extrahatur pro qua pred. ius pro parte Curie non solvatur, nichilque extrahentes ferant vel referant verbo vel licteris quod nostre sit contrarium maiestati cum de omni defectu et fraude, si qua in ipsa fuerit, tibi totaliter innitatur et sicut successive ius ipsum in pecunia vel animalibus pred. modo receperis et de toto processu tuo quem in mictenda pecunia ad pred. Cameram si pecunia et animalibus ad pred. Mag. massarium si animalia percepferis habendum duxeris nos et Magistros Rationales Magne Curie nostre studeas sepe sepius informare (*l.c. f. XXXIII*) per licteras tuas continentis nomina et cognomina extrahencium et unde fuerint quantitatem per eos singulos extrahendam et ius quod inde percepferis in pecunia sive animalibus quibus et quando presenti mandato nostro usque ad nostrum beneplacitum duraturo.